




Modificación del Proceso de Pretratamiento en la 
E.D.A.R. “Guadalete” de Jerez de la Frontera 

 

 Desde los últimos años existe una gran preocupación por todo lo concerniente 

al Medio Ambiente y uno de los aspectos de mayor importancia se encuentra en la 

depuración del agua. En las Estaciones Depuradoras lo que se buscará será la 

reducción de la carga contaminante que traen las aguas hasta el mínimo posible, ya 

sean de origen urbano, industrial o de ambos. Con ello se va a conseguir que el 

vertido, tras el paso por la EDAR, produzca el menor impacto para la flora o la fauna 

que se encuentran en el río receptor del agua tratada y para los vecinos que se 

encuentran en las proximidades de la planta. 
[...]
En cualquier caso el agua contaminada puede vehiculizar, directa o 

indirectamente, los microorganismos hasta el sujeto sano susceptible. 

 

� Transmisión directa: en unos casos la enfermedad se adquiere por ingestión de 

agua contaminada de servicios de abastecimiento. Pero en otros, es por contacto 

cutáneo o mucoso (en el caso de agua usada con fines recreativos), contacto 

ocupacional, e incluso terapéutico. Tales infecciones son básicamente de dos 

tipos: superficial, en mucosas y piel dañada previamente o intacta, y sistemática, 

a menudo infecciones serias que pueden ocurrir en el transcurso de una 

inmunodepresión. Así se ha considerado que se pueden transmitir conjuntivitis, 

faringitis por adenovirus y también las personas pueden ingerir agua 

contaminada y sufrir enfermedades gastrointestinales. 

 

 

� Transmisión Indirecta: en otras ocasiones el agua interviene de una forma 

indirecta a través de los alimentos: 

 

− Verduras o frutas que se ingieren crudas y han sido regadas con aguas 

residuales inadecuadamente desinfectadas, o el vertido directo sobre el suelo 

para reducir las cargas de contaminación en ríos y lagos, que además 

representan un peligro potencial de contaminación de aguas subterráneas. 

− Moluscos, criados en aguas marinas contaminadas con aguas residuales. 

− Vectores que son eslabones de la cadena epidemiológica de algunas 

enfermedades, bien de forma activa, siendo el agua reservorio de fases de 

desarrollo de estos vectores, o de forma pasiva, es decir, que en el agua vive 

el huésped intermediario o indispensable para el ciclo. 

 

Los principales agentes infecciosos, que pueden estar presentes en las aguas 

residuales, se pueden clasificar en tres grupos: bacterias, virus y parásitos. 

 

 



Documento nº1 
Memoria General 

 
 

 
Modificación del proceso de Pretratamiento en la EDAR 
“Guadalete” de Jerez de la Frontera  Página 24 

1.3. INDICADORES QUÍMICOS DE LA CONTAMIANCIÓN DEL AGUA. 
 

• Contenido en oxígeno. 
 

Las fuentes de oxígeno en agua son la atmósfera, la acción fotosintética de 

las plantas acuática y las fuentes ocasionales como el desprendimiento de oxígeno 

molecular en la desnitrificación de nitratos en agua. 

 

El oxígeno disuelto en el agua es consumido por los microorganismos 

(bacterias aerobias) en el proceso de metabolismo, es decir, en la mineralización de 

la materia orgánica del agua por medio de una fermentación aerobia. 

 

Se puede determinar la cantidad de oxígeno en el agua con técnicas 

potenciométricas (oxímetro, que es un electrodo de membrana) que mide el 

potencial entre el oxígeno molecular del agua y el oxígeno en estado de oxidación -2 

del electrodo y que por medio de la ley de Nerst podemos calcular la concentración 

de oxígeno molecular en agua. 

 

• Materia orgánica. 
 

Los análisis que se realizan al agua para determinar la cantidad de materia 

orgánica en el agua son la DBO y la DQO. 

 

• DQO (Demanda química de oxígeno). 

 

Determina la cantidad de oxígeno que se necesita para llevar al máximo 

grado de oxidación todas las sustancias presentes en el agua, tanto la materia 

orgánica biodegradable como la materia orgánica no biodegradable. Los cloruros 

son sustancias que enmascaran los resultados de la DQO porque se oxida también. 

Para evitarlo se utiliza una sal de Mercurio para acomplejar a los cloruros. La DQO 

se mide en mg de O2 consumido por litro de agua. 



Documento nº1 
Memoria General 

 
 

 
Modificación del proceso de Pretratamiento en la EDAR 
“Guadalete” de Jerez de la Frontera  Página 25 

• DBO (Demanda biológica de oxígeno). 

 

Es una técnica que simula una situación semejante a la oxidación de la 

materia orgánica degradable en condiciones naturales por parte de los 

microorganismos. Se determina colocando una muestra de agua en una cámara 

oscura con medidor de oxígeno en el aire; se deja la muestra durante 5 días a 

temperatura constante y todo el oxígeno consumido que haya disminuido en ese 

tiempo ha sido utilizado por las bacterias para mineralizar la materia orgánica. La 

DBO se mide en las mismas unidades que la DQO, en mg de O2 consumido por litro 

de agua. Los resultados de la DBO son falseados por la presencia de nitratos 

(porque producen oxígeno y nitrógeno) y los metales pesados. En condiciones 

normales la DQO debe ser superior a la DBO, aunque hay factores que pueden 

alterar los resultados como ya hemos visto. 

 

• Salinidad. 
 

Refleja la cantidad de iones que contiene el agua. Se determina por 

conductividad, ya que hay relación entre la conductividad del agua y el contenido 

total de iones. Los electrodos más utilizados son los electrodos de Platino. También 

se mide la dureza total y la dureza temporal. 

 

 

1.4. DEPURACIÓN DE AGUAS RESIDUALES. 
 

La preocupación por la contaminación de las aguas es lo que lleva al hombre 

al tratamiento de las aguas residuales, antes de ser vertidas. 

 

Las estaciones depuradoras de aguas residuales (EDARs) deben ser 

diseñadas, construidas y operadas, con el objeto de convertir los residuos líquidos 

procedentes del uso de las aguas de abastecimiento en un efluente final aceptable. 

 



Documento nº1 
Memoria General 

 
 

 
Modificación del proceso de Pretratamiento en la EDAR 
“Guadalete” de Jerez de la Frontera  Página 26 

Para ello, se deben conocer, por una parte, las características del agua 

residual bruta que se va a tratar, y por otra, se han de establecer los caracteres 

físico-químicos y microbiológicos que debe tener el efluente ya tratado, para poder 

ser vertido o reutilizado sin causar riesgos sanitarios y ecológicos. 

 

Una E.D.A.R. urbana es una Estación Depuradora de Aguas Residuales, que 

recoge el agua residual de una población y, después de una serie de tratamientos y 

procesos, la devuelve a un cauce receptor (río, embalse, mar...). 

 

El tratamiento de un agua residual municipal, consiste en una combinación de 

operaciones unitarias físicas, químicas y procesos biológicos unitarios, destinados a 

eliminar el residuo sólido, la materia orgánica, los microorganismos patógenos y a 

veces, los elementos nutritivos contenidos en el agua residual. Los diferentes grados 

de tratamientos, en orden creciente de nivel de tratamiento, son: 

 

� PRETRATAMIENTO. El pretratamiento o tratamiento físico se utiliza 

fundamentalmente para acondicionar el agua a fin de poder aplicar después 

algún método de tratamiento para disminuir o eliminar la contaminación orgánica 

o inorgánica. De igual modo, se emplea con el propósito de retirar toda aquella 

materia o cuerpo, que arrastrado por el agua residual bruta pueda afectar 

negativamente tanto a las partes móviles de los distintos equipos de la EDAR, 

como a los procesos posteriores de tratamiento. 

 

− Los métodos más comunes de pretratamiento son: cribado, sedimentación y 

separación de grasas y aceites (flotación). 

 

− El agua bruta pasa en primer lugar a una fosa de gruesos, tanque en cuyo 

fondo se depositan objetos muy pesados tales como piedras, animales 

muertos, restos de enseres, etc y también arenas de cierto tamaño. Dichos 

objetos son extraídos regularmente por una cuchara bivalva, siendo su 

destino final un vertedero de Residuos Sólidos Urbanos (RSU). 



Documento nº1 
Memoria General 

 
 

 
Modificación del proceso de Pretratamiento en la EDAR 
“Guadalete” de Jerez de la Frontera  Página 27 

− El cribado o desbaste es el más sencillo de los procesos. Puede consistir 

básicamente en la instalación de rejillas separadas media pulgada entre sí o 

bien ser cribas de tipo automático con retiro de sólidos mecánicos. Su función 

principal es eliminar los sólidos gruesos presentes en el agua (plásticos, 

basura, palos, hojas, etc). 

 

− Los materiales separados en el foso de gruesos, rejas de desbaste y tamices 

reciben el nombre de basuras. Se producen aproximadamente 4 -7 m3/día de 

basuras por cada 500.000 habitantes.  

 

− Las aguas residuales urbanas contienen arena, grasas y aceites. La arena es 

muy perjudicial, pues ocasiona el desgaste prematuro de distintos dispositivos 

mecánicos, fundamentalmente de las bombas. Además, se acumula en 

distintos elementos de la depuradora, tales como decantadores y digestores, 

de forma que el volumen útil de éstos disminuye paulatinamente, a la par que 

su rendimiento. Deben ser, por lo tanto, eliminadas. 

 

− Las grasas y los aceites ocasionan problemas mecánicos en distintos 

elementos, principalmente intercambiadores de calor y conducciones. Son 

escasamente biodegradables durante el proceso de depuración y, además, 

dificultan la transferencia de oxígeno al agua, perjudicando la acción de los 

microorganismos depuradores que necesitan oxígeno (llamados ”aerobios”). 

 

− Las partículas de arena se eliminan aprovechando su capacidad para 

sedimentar, dado su peso. Por el contrario, las grasas se eliminan 

aprovechando su capacidad de flotación. En las grandes depuradoras, el 

desarenado y el desengrasado se llevan a cabo en el mismo tanque, que 

recibe el nombre de desarenador-desengrasador. Para optimizar el 

desengrasado, se inyectan burbujas de aire en el fondo del tanque. Las 

burbujas, en su ascenso, atrapan partículas de grasa de tamaño igual o 

superior al de ellas. La acción del aire contribuye también a obtener arena 



Documento nº1 
Memoria General 

 
 

 
Modificación del proceso de Pretratamiento en la EDAR 
“Guadalete” de Jerez de la Frontera  Página 28 

más limpia. Las grasas se separan por la parte superior y se llevan a un 

contenedor específico. Las arenas se extraen del fondo con bombas 

especiales de inyección de aire y posteriormente se concentran en un 

clasificador. La arena limpia es recogida regularmente por empresas 

constructoras. Por cada 500.00 habitantes se producen diariamente de 2 a 3 

m3 de arena limpia y 0,3 a 1,0 m3 de grasas. El proceso de sedimentación 

puede reducir de un 20 a un 40% la DBO y de un 40 a un 60% los sólidos en 

suspensión, lo que ayuda a que los procesos secundarios sean más eficientes 

y económicos. 

 

 

� TRATAMIENTO PRIMARIO. Tras los procesos anteriores el agua contiene aún 

contaminación disuelta y contaminación en suspensión, no disuelta. Las 

partículas en suspensión más pequeñas no tiene capacidad de sedimentación 

por gravedad, mientras que las más grandes, sí. La materia en suspensión 

sedimentable se elimina en los decantadores primarios, tanques rectangulares o 

circulares en los que el agua está el tiempo suficiente para que se produzca la 

sedimentación. La materia sedimentada recibe el nombre de lodos o fangos 

primarios. Estos materiales se extraen del fondo del decantador y se envían a un 

concentrador específico denominado “espesador”, previo tamizado. En el 

espesador se obtienen lodos primarios concentrados (cuyo destino se verá 

posteriormente) y un agua “clarificada”, aún muy contaminada que se devuelve a 

cabecera de planta para ser tratada nuevamente. 

 

− Puesto que gran parte de la DBO y DQO se presentan en forma de flóculos, al  

retirarse con tan sólo una decantación, disminuyen los valores de demanda de 

oxígeno (DBO y DQO). 

 

 

� TRATAMIENTO SECUNDARIO. Está inspirado en el proceso natural de 

autodepuración, alterando determinadas condiciones para aumentar el 



Documento nº1 
Memoria General 

 
 

 
Modificación del proceso de Pretratamiento en la EDAR 
“Guadalete” de Jerez de la Frontera  Página 29 

rendimiento: se facilita el desarrollo de microorganismos capaces de asimilar la 

materia orgánica biodegradable, y por ello se conoce también como tratamiento 

biológico. 

 

− En el mecanismo de asimilación biológica intervienen procesos de distinta 

naturaleza, tales como la asimilación metabólica o la captación de sustancias 

suspendidas y coloidales presentes, reduciéndose de esta forma la DBO y 

DQO. 

 

− La degradación se produce por una serie de reacciones bioquímicas, en las 

cuales la biomasa descompone los compuestos complejos presentes en el 

agua residual, produciéndose otros más sencillos que, a su vez, serán 

transformados y asimilados por otros microorganismos. 

 

− Las reacciones son de oxidación (respiración) y biosíntesis (crecimiento), y 

ambos procesos eliminan materia orgánica del agua: la oxidación da lugar a 

productos finales mineralizados que van en solución en el efluente; la 

biosíntesis convierte la materia orgánica, que suele estar en forma soluble o 

en suspensión, en biomasa particulada que puede eliminarse, posteriormente, 

como fangos activados. 

 
 
� TRATAMIENTO TERCIARIO. Los tratamientos terciarios constituyen el conjunto 

de operaciones destinadas a dar la calidad final que se busca al efluente. Suelen 

ser empleados cuando se lleva a cabo un proceso de reutilización o cuando es 

necesario eliminar algún contaminante en especial y después de un tratamiento 

secundario, para obtener así una calidad superior en el efluente. La finalidad del 

tratamiento terciario, implícito en la reutilización del agua residual, es asegurar la 

calidad del agua regenerada para una determinada aplicación al reutilizarla. 

 



Documento nº1 
Memoria General 

 
 

 
Modificación del proceso de Pretratamiento en la EDAR 
“Guadalete” de Jerez de la Frontera  Página 30 

Con la depuración de las aguas residuales se trata de minimizar el impacto de 

los vertidos. 

 



Documento nº1 
Memoria General 

 
 

 
Modificación del proceso de Pretratamiento en la EDAR 
“Guadalete” de Jerez de la Frontera  Página 31 

 
2. CARACTERIZACIÓN DEL AFLUENTE AL SISTEMA 
 

2.1.      ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES DE JEREZ. 
 

La EDAR Guadalete de Jerez es una depuradora de tipo convencional, de 

fangos activados y con digestión anaerobia de lodos. La planta tiene la capacidad de 

tratar un caudal medio diario de 103.680 m3. 

 

En el proceso de depuración del agua se pueden distinguir tres líneas de 

proceso: línea de agua, línea de fangos y línea de gas. 

 

2.2.     LÍNEA DE AGUA. 
 
� Pretratamiento. 
 

Consta de los siguientes elementos: 

 

• Pozo de gruesos y aliviadero general. 
 

El pozo de gruesos recibe por gravedad, el caudal de todas las aguas 

residuales y pluviales a través de dos colectores: colector Este y colector Oeste.  

 

La retirada de gruesos ocurre mediante una cuchara bivalva con 

desplazamiento lateral, para su posterior transporte a vertedero. 

 

• Elevación. 
 

Tras la retirada de gruesos, las aguas residuales se elevan desde el pozo 

hasta una cota de 8,11 metros como valor medio, permitiendo que fluyan por 

gravedad a través de toda la línea piezométrica de la instalación. La elevación se 



Documento nº1 
Memoria General 

 
 

 
Modificación del proceso de Pretratamiento en la EDAR 
“Guadalete” de Jerez de la Frontera  Página 32 

efectúa mediante cuatro tornillos elevadores, basando su funcionamiento en el 

tornillo de Arquímedes. 

 

 El proceso prosigue con los siguientes tratamientos: 

 

• Desbaste. 
 

Existen tres líneas de desbaste constituidas, cada una, por rejas y tamices, 

que se ubican en un edificio provisto de equipos de desodorización, con las 

siguientes características: 

 

Ö Tres rejas (una por canal): 25 mm 

Ö Tres rejas (una por canal): 10 mm 

Ö Dos tamices (ubicados en dos de los canales): 4 mm 

 

El canal que no presenta tamizado de 10 mm se emplea sólo en los casos en 

los que el caudal de entrada de agua es muy alto. 

 
• Desarenado-desengrasado. 

 
Se lleva a cabo en tres canales de forma tronco piramidal invertida, de flujo 

horizontal, constituidos por un ensanchamiento en la sección del canal de 

pretratamiento, de forma que se reduce la velocidad ascensional. El aire añadido 

para la desenmulsión (5 eyectores por canal) ayuda a impedir la sedimentación de 

partículas de fango, poco densas, y a lavar las arenas que se depositan en el fondo 

más limpias. 



Documento nº1 
Memoria General 

 
 

 
Modificación del proceso de Pretratamiento en la EDAR 
“Guadalete” de Jerez de la Frontera  Página 33 

� Tratamiento físico-químico. 
 

El agua procedente del desarenado-desengrasado puede conducirse 

directamente a los decantadores primarios o desviarse a las instalaciones donde 

tiene lugar el tratamiento físico-químico mediante un proceso de coagulación-

floculación. Está formado por un sistema de mezcla, cuyo volumen efectivo es de 

144 m3 y otro de floculación de 1.120 m3 de volumen de mezcla. 

 

� Tratamiento primario. 
 

Existen cuatro decantadores primarios de forma circular y 34 m de diámetro, 

con puente radial dotado de barrederas de fondo. El volumen unitario es de 2.270 

m3. 

 

El flujo hidráulico es vertical, de tal manera que el agua fluye uniformemente 

desde la parte inferior del decantador, mediante una corona circular o campana 

tranquilizadora. La salida del agua decantada se realiza a través de unos vertederos 

perimetrales, tipo dentado, para atenuar las variaciones en el nivel del decantador 

para los diferentes caudales. 

 

El barrido de los fangos decantados se realiza mediante un sistema de 

rasquetas de barrido de fondo, que cuelgan del puente giratorio de tracción 

periférica. Los fangos son conducidos por una tubería de fondo hasta una arqueta de 

recepción, de donde se bombea a los espesadores. También se dispone de un canal 

de recogida de flotantes solidario con el puente radial, que permite su evacuación 

hacia el tratamiento de lodos mediante bomba sumergible. 



Documento nº1 
Memoria General 

 
 

 
Modificación del proceso de Pretratamiento en la EDAR 
“Guadalete” de Jerez de la Frontera  Página 34 

� Tratamiento secundario o biológico. 
 

El tratamiento biológico del agua residual se efectúa mediante el proceso 

denominado de lodos activados. La primera fase del proceso consiste en hacer 

pasar el agua a través de los reactores biológicos, existen cuatro unidades, 

equipados con un total de 32 turbinas de doble velocidad para la aireación de las 

cubas. Con la agitación se consigue que la masa de flóculos no caiga al fondo y que 

los microorganismos y la materia orgánica se homogeneicen. 

 

Los tanques son de planta rectangular, con un volumen total de 33.327 m3, 

subdivididos en varias zonas rectangulares en cuyo centro se sitúan los aireadores-

turbina. Estos aireadores mecánicos consisten en rotores sumergidos parcialmente 

que agitan enérgicamente el agua residual, introduciendo aire y motivando un 

contacto rápido de la interfase aire-agua que facilita la disolución del aire. 

 

� Decantación secundaria. 
 

El proceso biológico de lodos activados se completa con cuatro decantadores 

secundarios, con puente de succión de 42 m de diámetro y un volumen total de 

18.248 m3. 

 

Los fangos sedimentados se extraen del decantador y se pasan a una arqueta 

central para su distribución: una parte es recirculada al sistema de fangos activados 

y el resto es bombeado hasta las unidades de flotación para su concentración. 

 

� Tratamiento terciario. 
 

El agua residual procedente del tratamiento secundario necesita de un 

tratamiento de desinfección para poder ser reutilizada. El sistema de desinfección se 

compone de un canal abierto de hormigón armado, trabajando por gravedad, con un 



Documento nº1 
Memoria General 

 
 

 
Modificación del proceso de Pretratamiento en la EDAR 
“Guadalete” de Jerez de la Frontera  Página 35 

caudal de diseño de 1.000 m3/h. En el canal se instala un banco de lámparas UV, 

compuesto de 9 módulos de 8 lámparas UV cada módulo. 

 

El contenido en sólidos en suspensión del agua procedente del tratamiento 

secundario hace necesario un tratamiento de filtración previo al de desinfección. 

Ésta se lleva a cabo en cuatro filtros de lecho mixto de arena y antracita que operan 

en paralelo de forma continua. 

 

No obstante, el equipo de filtración seleccionado requiere un tratamiento 

previo de coagulación-floculación y sedimentación. Ésto se consigue añadiendo al 

agua procedente del tratamiento secundario un agente coagulante que se 

homogeneiza en dos cámaras de mezcla rápida. La floculación se realiza mediante 

dos floculadores mecánicos rotatorios. La sedimentación se realiza en dos 

sedimentadores de planta rectangular. 

 

 

2.3.      LÍNEA DE FANGOS. 
 

En la línea de fangos se llevan a cabo las siguientes operaciones: 

 

� Concentración de fangos. 
 

El tratamiento de concentración de fangos distingue entre los fangos 

procedentes del tratamiento primario, que pasan a espesadores por gravedad 

provistos de tratamiento de olores, y los procedentes del tratamiento biológico, cuya 

concentración se realiza mediante espesadores por flotación. 

 

� Digestión de fangos. 
 



Documento nº1 
Memoria General 

 
 

 
Modificación del proceso de Pretratamiento en la EDAR 
“Guadalete” de Jerez de la Frontera  Página 36 

La digestión primaria de fangos se realiza en cuatro digestores anaerobios 

conocilíndricos truncados de 19 m de diámetro y 25 m de altura, en los que se 

producen fenómenos de degradación anaerobia mesofílica de la materia orgánica.  

 

Su homogeneización se favorece mediante la inyección a presión de biogás, 

producido en el proceso, en el fondo de los digestores. El volumen total de la 

digestión es de 22.000 m3. El tiempo de digestión es mayor a 25 días. 

 

Las necesidades calóricas del sistema mesófilo (funcionamiento a 35-38 ºC), 

se aportan mediante un circuito primario de calderas de agua caliente, que pueden 

utilizar como combustible el propio biogás generado en la digestión anaerobia o gas-

oil. 

 

El fango que se obtiene de la digestión primaria se envía a un sistema de 

almacenamiento, cuya función es regular los fangos que llegan al sistema de 

deshidratación, compuesto por dos depósitos cilíndricos de 17 m de diámetro y 10,8 

m de altura, lo que permite un volumen total de 4.290 m3. 

 

� Deshidratación  de fangos. 
 

Desde los depósitos de regulación, los fangos son bombeados al edificio de 

deshidratación formado por 9 unidades de filtros bandas, de 2,5 m de ancho de 

banda, donde se deshidratan 39 Tm/día. Posteriormente, los fangos deshidratados 

pasan a unos silos de almacenamiento, de donde son retirados en camiones a una 

estación de compostaje. 

 

 

     2.4.      LÍNEA DE GAS. 
 

La línea de gas está constituida por todos los elementos que conducen, 

almacenan o manipulan de alguna forma el biogás producido en los digestores: 



Documento nº1 
Memoria General 

 
 

 
Modificación del proceso de Pretratamiento en la EDAR 
“Guadalete” de Jerez de la Frontera  Página 37 

� Tanques de almacenamiento de gas o gasómetros. 
 

Existen dos gasómetros que tienen la misión de regular la producción y 

consumo de gas a las necesidades de la planta. El volumen total que almacenan es 

de 1.000 m3. El diseño es del tipo campana flotante. 

 

� Compresores de agitación de los digestores primarios. 
 

Se dispone de cinco unidades cuyo objetivo es homogeneizar el fango 

sometido a digestión mediante reinyección del propio biogás comprimido en el fondo 

del digestor. 

 

� Soplante y calderas. 
 

Se dispone de tres calderas de agua caliente en circuito primario que 

normalmente utilizan como combustible el mismo biogás generado e impulsado por 

una soplante que lo aspira de la red general de biogás. El consumo de biogás es 

aproximadamente el 60% del volumen generado. 

 

� Antorcha. 
 

Teniendo en cuenta que se produce un exceso de gas, con relación las 

necesidades del sistema, el volumen excedente se quema en una antorcha dotada 

de válvula automática de regulación, que permite mantener la presión en la red 

general de biogás a la consigna deseada. 

 

� Elementos de regulación, control y seguridad. 
 

Como corresponde a una instalación en la que se trabaja con gases 

combustibles y explosivos, se dispone de un gran número de elementos de control y 
[...]
− Sistema de marcha: motorreductor de dos sentidos de giro y circuito 

programable para realizar barridos intermitentes. 

 

Las arenas y los depósitos se recogerán  en el fondo de los canales y se 

extraerán mediante tres bombas que se mueven solidariamente al puente y que 

están especialmente concebidas para este trabajo. Estas arenas se envían a un 

clasificador de vaivén para su escurrido y carga directa a un contenedor. 

 

Una de las principales misiones de esta obra es la de retener las grasas y 

aceites, para evitar los problemas que posteriores causan en la planta, 

principalmente en la digestión. 

 

Para favorecer un verdadero efecto de captación de grasas y flotantes (y no el 

causado por burbujas gruesas que sirve más para airear estos canales y para crear 



Documento nº1 
Memoria Descriptiva 

 
 

 
Modificación del proceso de Pretratamiento en la EDAR 
“Guadalete” de Jerez de la Frontera  Página 76 

un movimiento que empuje a los flotantes a una cierta zona del desengrasador) 

existe una aireación mediante burbuja extrafina por el sistema de difusión FLYGT o 

ABS, basado en el efecto VENTURI con las siguientes ventajas: 

 

− Produce unas burbujas muy finas y comparables a las de un flotador 

mecánico. 

− No se obtura ni colmata como lo haría un disco u otro elemento poroso 

sumergido en el desarenador. 

− Tiene un consumo energético del mismo orden que el de los compresores 

para burbuja gruesa utilizados comúnmente. 

− El rendimiento de captación de pequeños flotantes es muy alto, y permite 

evitar gran parte de los problemas que se presentan, tanto en aireación como 

en digestión con los flotantes. 

− Tiene un nivel de ruido muy inferior al de los compresores. 

 

Los flotantes se recogen en el canal mediante unas rasquetas de superficie, lo 

mismo que en un decantador primario rectangular. 

 

La rasqueta empuja la grasa y flotantes a un canal de recepción en donde se 

recogen y envían a la obra del desnatador en donde son retiradas para cargar 

directamente un contenedor. 

 

En el momento de llegada de las rasquetas de grasa el punto de extracción, 

se abre una válvula automática que provoca un fuerte caudal de agua que arrastra la 

grasa al circuito del desnatador. 

 

Cada canal de desarenado-desengrase lleva un sistema de parada de 

seguridad, protegido por cerradura con llave extraíble, dejando fuera de servicio el 

automatismo de esta zona. 

 

 



Documento nº1 
Memoria Descriptiva 

 
 

 
Modificación del proceso de Pretratamiento en la EDAR 
“Guadalete” de Jerez de la Frontera  Página 77 

     1.2  DESCRIPCIÓN DE LOS ELEMENTOS EXISTENTES EN EL 
PRETRATAMIENTO. 

 

En el proceso de Pretratamiento destacan principalmente los siguientes 

equipos: 

 

 CUCHARA BIVALVA. 
 

Consiste en un  sistema de extracción de grandes sólidos y grandes 

cantidades de arenas mediante una cuchara anfibia, olehidráulica, que carga 

automáticamente un contenedor situado en una zona especialmente concebida a 

limpiezas y drenajes, cubierta y ventilada para reducir olores. 

 

La cuchara es de accionamiento electrohidráulico mediante cilindros que 

accionan la apertura y cierre de las valvas, de forma que los residuos son prensados 

y deshidratados paralelamente.  

 

 Diseñada para elevar una determinada capacidad, está suspendida mediante 

polipasto eléctrico, que se sumerge en el agua, por lo que el cuerpo central, en 

donde se encuentra alojada la centralita hidráulica así como el depósito de aceite, es 

totalmente estanco. 

 

 Las valvas llevan orificios de escurrido para permitir que se disminuya el 

grado de humedad de los sólidos retenidos. 

 

 Aunque pueden automatizarse, el manejo de las cucharas es mediante 

botonera, manipulada por operario. 

 

 El material apto para manipular por la cuchara es piedra, arena, lodos, fangos 

y cascarilla con una densidad de hasta 2,2 Tn/m3. 

 



Documento nº1 
Memoria Descriptiva 

 
 

 
Modificación del proceso de Pretratamiento en la EDAR 
“Guadalete” de Jerez de la Frontera  Página 78 

La cuchara posee unas dimensiones de 1495x860x1250 cuando está cerrada 

y de 1405x860x1770 cuando se encuentra abierta. 

 

El dispositivo de apertura y cierre es del tipo Doble electroimán, distribuidor de 

4 vías y tres posiciones. El tiempo de cierre es 4 segundos y el de apertura 8 

segundos. 

 

Posee 2 cilindros de doble efecto, bioarticulados y sumergibles.  

 

 La cuchara está construida en acero laminado. Las valvas son de acero A-42b 

y sus labios poseen un perfil de dureza Brinell 500 HB. 

 

 El accionamiento es del tipo electrohidráulico, con una potencia de 3 kW, una 

tensión de servicio de 220/380V 50 Hz y una velocidad de 1.400 r.p.m. La protección 

es IP-45 y su aislamiento es de la clase F. 

 

 La bomba hidráulica es de alta presión, trabajando a una presión máxima de 

100 bar. 

 

 

 TORNILLOS DE ARQUÍMEDES. 
 

Las bombas, que elevan el agua procedente de los colectores y que 

posibilitan el posterior trasiego de ésta por toda la planta mediante la acción de la 

gravedad, son cuatro y de tipo tornillo. Se suele utilizar, de forma habitual, sólo una 

de ellas, quedando las demás en reserva, preparadas para actuar en circunstancias 

especiales (lluvias, recirculación desde el depósito de lodos,...). 

 

El caudal unitario que pueden transportar es de 2.250 m3/h, con una 

capacidad máxima extraordinaria para ascender de 9.000 m3/h de agua bruta. 

 



Documento nº1 
Memoria Descriptiva 

 
 

 
Modificación del proceso de Pretratamiento en la EDAR 
“Guadalete” de Jerez de la Frontera  Página 79 

La cota de aspiración es de 2,99, mientras que la de impulsión es de 8,11 y 

una altura máxima entre láminas de 6,12. 

 

Los tornillos tienen una longitud total de 14 m, siendo de 13,42 m la longitud 

de la hélice. Su diámetro es 1.800 mm. La inclinación que poseen es de 33º con 

respecto a la horizontal. 

 

La velocidad de giro es de 34 r/m. La potencia absorbida unitaria es 67,7 kW, 

la potencia instalada unitaria 90 kW, la total instalada 360 kW y la potencia del 

reductor 175 kW. El factor de servicio es de 2,5. La protección del motor es IP-55. 

 

 Tanto el eje como la hélice de los tornillos están fabricados en acero 42-b. 

 

 Estas bombas, con respecto a otras, tienen las siguientes ventajas: 

 

− No precisan rejillas o elementos de desbaste previos. 

− No requieren un pozo de toma amplio y profundo. 

− Tienen un rendimiento alto del 33% al 70%. 

− Funcionan a velocidades relativamente bajas (20 a 120 r.p.m.), reduciéndose 

considerablemente el fenómeno de abrasión. 

− No precisan regulación ante oscilaciones de caudal. 

− No rompen los flóculos de los procesos biológicos. 

 

 

 BOMBEO AUXILIAR. 
 

Es el responsable de reintroducir al tratamiento a todos los efluentes 

producidos en Planta que no son capaces de alcanzar la cota de aspiración de los 

Tornillos de Arquímedes. 

 



Documento nº1 
Memoria Descriptiva 

 
 

 
Modificación del proceso de Pretratamiento en la EDAR 
“Guadalete” de Jerez de la Frontera  Página 80 

Estas bombas están ubicadas en un pozo adosado a las balsas del biológico. 

El funcionamiento de este bombeo es totalmente automático, incluyendo un 

permutador en el arranque de las bombas. 

 

Estas bombas permitirán, mediante una comunicación por compuerta de 0.5 x 

0.5 m. de funcionamiento manual, el vaciar el pozo de bombeo general de la planta. 

 

Para este bombeo se han previsto tres bombas de la marca ABS o FLYGT, 

del tipo sumergida. 

 

Trabajan con un caudal de 750 m3/h, con una pérdida de carga de 4 m.c.a. y a 

una potencia de 22 kW. 

 

 

 REJAS. 
 

Se encargan, junto con los tamices,  de separar y evacuar fácilmente las 

materias voluminosas arrastradas por el agua, que podrían disminuir la eficacia de 

los tratamientos posteriores. 

 

 Consta de 3 rejas verticales de limpieza automática con peine móvil tipo 

cesta, cuyo caudal máximo unitario que serían capaces de tratar es de 4.320 m3/h 

(0,706 m3/h), si bien el caudal medio unitario que suele tratar es 2.250 m3/h (0,376 

m3/s). 

 

 El paso de las rejas es 25 mm y el espesor de los barrotes 12 mm. Cuenta 

con un coeficiente de sección de 0,67. la sección útil unitaria de reja es 1,5 m2 

(sección total de 4,5 m2). La reja tiene una anchura de 1 m y soporta una altura 

máxima de agua de 1,5 m, siendo 2 m la altura total del canal. La pérdida de carga 

máxima se sitúa en 0,1 m. 

 



Documento nº1 
Memoria Descriptiva 

 
 

 
Modificación del proceso de Pretratamiento en la EDAR 
“Guadalete” de Jerez de la Frontera  Página 81 

 La velocidad de paso a su través es 1 m/s a caudal medio y 1,3 m/s a caudal 

máximo. Suele trabajar con un grado de colmatación de 0,3 (coeficiente de paso 

libre de 0,7). 

 

 Velocidades de paso para 30% de colmatación: 

 

 Caudal medio 1ª fase: 0.53 m/s 

 Caudal máximo 1ª fase: 0.60 m/s 

  

 La capacidad de elevación de la reja es de 1.000 kg y posee una potencia 

unitaria de 1,5 kW (4,5 en total). 

 

 La reja y el peine están construidos de acero inoxidable AISI-316 L, el 

material del bastidor de acero galvanizado en caliente y con una protección del 

motor IP-55. 

 

 
 TAMICES. 

 

El sistema de tamizado está compuesto por un conjunto formado por 2 

tamices de plano de perfil JOHNSON de 10 mm y otro formado por 3 tamices con el 

mismo perfil pero con un paso de 4 mm entre barrotes. La limpieza de los residuos 

que quedan entre los barrotes se realiza por mediación de un rastrillo oleohidráulico 

de movimiento automático. Este sistema de automatismo estaría compuesto por un 

sistema de perdida de carga y tiempo, lo mismo que el desbaste fino. La recepción 

de desechos se realizaría en una cinta transportadora con protección lateral igual 

que la del desbaste fino. 

 

 Cada tamiz posee una superficie de 3 m2 y una anchura de 2 m. Va a trabajar 

en condiciones en la que la altura del agua pueda alcanzar los 1,5 m. La máxima 

pérdida de carga que puede llegar a soportar es de 0,3-0,5 m. 



Documento nº1 
Memoria Descriptiva 

 
 

 
Modificación del proceso de Pretratamiento en la EDAR 
“Guadalete” de Jerez de la Frontera  Página 82 

 La potencia unitaria se encuentra en 1,5 kW. 

 

 Tanto el tamiz como el rastrillo están fabricados en acero inoxidable AISI-316 

L, mientras que la estructura es de acero galvanizado en caliente. La protección de 

los motores es IP-55. 

 

 

 TORRES DE TRATAMIENTO DE OLORES. 
 

Con esta instalación se conseguirá eliminar o reducir la carga tóxica de los 

gases que se desprenden de las aguas residuales (además de reducir los olores que 

ellos producen) debida a procesos de descomposición de la materia orgánica. Ésta 

consta de 2 torres de poliéster y fibra de vidrio de 5,3 m de altura y 2,5 m de 

diámetro, poseyendo un volumen de relleno de anillos Pall (2”) de 9,8 m3. 

 

 Como fluidos ácido-base utilizados están el hipoclorito de sodio y la sosa 

mediante dos bombas dosificadoras. Soporta trabajar a un caudal de 35 m3/s y tratar 

20.000 Nm3/h.  

 

 La potencia de los ventiladores es de 4 kW, la altura manométrica 5 m y la 

presión de salida 12 mm. 

 

 Cuenta con dos depósitos para los reactivos (sosa cáustica/hipoclorito) de 

500 litros cada uno. 

 

 Los dos ventiladores son de baja presión y son capaces de desplazar 10.000 

Nm3/h (20.000 Nm3/h en total). La potencia de trabajo de cada uno de ellos es de 3,5 

kW a 700 r.p.m. y cuya presión diferencial neta es de 70 mm.  Se dispone en toda la 

sala de una serie de rejillas de aspiración por la que se introducen los gases 

contaminantes, pero al estar a una altura muy considerable y teniendo en cuenta 



Documento nº1 
Memoria Descriptiva 

 
 

 
Modificación del proceso de Pretratamiento en la EDAR 
“Guadalete” de Jerez de la Frontera  Página 83 

que el SH2 es más pesado que el aire, este sistema es muy deficiente y necesita ser 

sustituido. 

 

  

 DESARENADOR. 
 

El sistema desarenador consta de 3 líneas que pueden soportar un aporte 

unitario medio de 1.800 m3/h (2.100 m3/h a caudal máximo), de tal forma que el agua 

adquiere una velocidad ascencional menor a 10 m/h a caudal medio (menos de 15 

m/h a caudal punta) y un tiempo de retención de dicha agua en los desarenadores 

mayores de 20 minutos a caudal medio (15 minutos a caudal punta). 

 

 Sus dimensiones para dichas características son: 4,5 m de ancho y 40 m de 

longitud, por lo que consta de 180 m2 de superficie unitaria (540 m2 en total). La 

altura media útil es 3,9 m y la sección transversal unitaria 15,3 m2 (45,9 m2 total). El 

volumen útil unitario se sitúa en 612 m2 (1.836 m2 totales), de tal forma que el 

volumen total de la obra es 2.106 m2. 

 

En el caso de funcionar con dos canales, uno fuera de servicio y el caudal de 

primera fase, las condiciones de funcionamiento serían las siguientes: 

 

Caudal medio 4.320 m3/h 

Caudal máximo 4.918 m3/h 

Superficie total 360 m2 

Volumen total  1.224 m3 

Velocidad ascensional:  

- Caudal máximo  13,6 m/h 

- Caudal medio  12 m/h 

Velocidad transversal:  

- Caudal máximo  0,043 m/h 

- Caudal medio  12 m/h 



Documento nº1 
Memoria Descriptiva 

 
 

 
Modificación del proceso de Pretratamiento en la EDAR 
“Guadalete” de Jerez de la Frontera  Página 84 

Tiempo de retención:  

- Caudal máximo  14,6 min 

- Caudal medio  17 min 

 

 

A partir de los datos estadísticos para este tipo de plantas, hemos hecho una 

estimación del volumen de arenas. 

 

Volumen medio de arenas  5 m3/día (4% del caudal) 

Volumen máximo 19 m3/ día (15% del caudal) 

 

 

Para la extracción de la arena del fondo del desarenador se han previsto: 

 

Número de bombas instaladas 3 

Caudal unitario 60 m3/h 

Caudal total  180 m3/h 

Altura 4 m.c.a. 

Tipo de rodete Desplazado 

Material de rodete fundición NI – HARD (WENCO) 

Potencia unitaria 3 kW 

Potencia útil instalada 9 kW 

 

 

Esta bombas alimentan unos canales de recogida de la mezcla agua-arena 

para conducirla a un clasificador-escurridor de arena. 

 

Las características técnicas de este equipo son: 

 

Tipo de escurridor Clasificador vaivén 

Ancho 450 mm 



Documento nº1 
Memoria Descriptiva 

 
 

 
Modificación del proceso de Pretratamiento en la EDAR 
“Guadalete” de Jerez de la Frontera  Página 85 

Longitud 4 m 

Inclinación 15º 

Sistema de automatismo Temporizado con las bombas de 

extracción de arena 

 

 

La cama del escurridor se realizará en hormigón y estará equipada de un 

vertedero y retorno a cabeza para eliminar el agua sobrenadante. 

 

El material del clasificador se realizará en acero especial tratado por 

cementación en las zonas de contacto con las arenas para evitar desgastes. 

 

 

 DESENGRASADOR. 
 

Como ya se ha comentado, existe un sistema de difusión de aire que va a 

favorecer la retención de grasas y aceites. Sus características serian las siguientes: 

 

Número de líneas 3 

Número de difusores por línea 5 

Número total 15 

 

 

Estos difusores están alimentados por un bombeo con las siguientes 

características: 

  

Número de bombas 3 

Caudal unitario 450 m3/h 

Altura 7 m.c.a. 

Potencia absorbida unitaria 12.5 kW 

Potencia instalada unitaria 15 kW 



Documento nº1 
Memoria Descriptiva 

 
 

 
Modificación del proceso de Pretratamiento en la EDAR 
“Guadalete” de Jerez de la Frontera  Página 86 

Potencia instalada total 45 kW 

Potencia específica 28 W/m3 

Caudal de agua unitario 450 m3/h 

Caudal de agua total  1.350 m3/h 

 

 

Los flotantes y grasas que provienen de los retornos de decantadores 

primarios, decantadores secundarios y en general todos los sobrenadantes, se 

envían a través de la red de saneamiento de la planta a cabeza de instalación, y son 

recogidos en el pretratamiento y separados en el desnatador. 

 

Esta unidad de desnatado consiste simplemente en un sistema de rascado 

continuo que envía los elementos flotantes a un contenedor. 

 

Las características de este equipo son las siguientes: 